BỘ Y TẾ
THỨ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

(Đã ký)

Nguyễn Văn Đàn

BỘ Y TẾ
Số: 22-BYT/TT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 14 tháng 8 năm 1991

Sign In

THÔNG TƯ

Quy định về tuổi của người lái xe cơ giới đường bộ

Để góp phần đảm bảo an toàn giao thông đường bộ
Để đảm bảo quyền lợi, trách nhiệm cho người có đủ tiêu chuẩn sức khỏe lái xe cơ giới đường
bộ và để phù hợp với các quy định trong giấy phép lái xe hiện hành của Bộ Nội vụ;
Bộ Y tế quy định cụ thể về độ tuổi cho người lái xe các loại như sau:

1. Đủ 16 tuổi trở lên được lái xe máy 2 bánh có dung tích xi lanh dưới 50 phân khối.

2. Đủ 18 tuổi trở lên được lái các loại xe mô tô hai hoặc ba bánh có dung tích xi lanh từ 50

phân khối trở lên, xe ô tô du lịch đến 9 chỗ ngồi, máy kéo có trọng tải đến 1.000 kg.

3. Đủ 20 tuổi trở lên được lái các loại xe ô tô vận tải nặng từ 3.500 kg trở lên và máy kéo có

trọng tải trên 1000 kg.

4. Đủ 25 tuổi trở lên được lái xe chở khách từ 10 chỗ ngồi trở lên.

5. Tuổi tối đa đối với lái xe chuyên nghiệp không quá 60. Riêng lái xe chở khách trên 30 chỗ

ngồi: Nam không quá 55 tuổi, nữ không quá 50 tuổi.

6. Đối với những lái xe ô tô, mô tô không chuyên nghiệp không quy định tuổi tối đa, nhưng

vẫn phải đảm bảo tiêu chuẩn sức khỏe do ngành Y tế quy định.

7. Các tiêu chuẩn khác về sức khỏe cho người lái xe cơ giới vẫn theo các quy định hiện

hành./.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D11245